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Úvod
Bakalářskou práci jsem vypracovala na téma Kvalita života pacientů po transplantaci

ledviny. Toto téma jsem si zvolila na základě mého zájmu o danou problematiku, neboť jsem

řadu let pracovala na nefrologickém oddělení Kliniky gerontometabolické, Fakultní

nemocnice Hradec Králové (FNHK). Součástí tohoto oddělení je i poradna, kam dochází

pacienti s transplantovanou funkční ledvinou. Ošetřující péče je zde zajišťována nepřetržitě

lékaři – nefrology a ostatním zdravotnickým personálem. Koordinace výběru vhodného

příjemce, odběr orgánu a samotná transplantace ledviny je prováděna na jednom pracovišti

FNHK pod vedením zkušeného týmu chirurgů - transplantologů. Nemocní jsou bezprostředně

po transplantaci ledviny hospitalizováni na jednotce intenzivní péče Kliniky geronto-

metabolické, odkud jsou ve stabilizovaném stavu přeloženi na standardní oddělení.

Po stabilizaci funkce transplantované ledviny a zdravotního stavu jsou pacienti edukováni

o potransplantační problematice a propuštěni do domácí péče. Z domova dochází ambulatně

na pravidelné kontroly zdravotního stavu a funkce transplantované ledviny. Četnost se odvíjí

od aktuálního zdravotního stavu a doby od transplantace ledviny.

Transplantace ledviny pro pacienta, který se předtím různě dlouhou dobu léčil

dialýzou (ať už peritoneální nebo hemodialýzou), znamená kvalitativní skok v léčbě. Život

po úspěšné transplantaci většinou nabývá jiných hodnot. Pacienti se zapojí více

do každodenního rodinného života, zmírní se bolest a ostatní chronické potíže spojené

s dialyzační léčbou. A o to jde dnešní medicíně především. Na kvalitu života se zaměřilo

několik medicínských oborů. Chápou člověka jako holistickou bytost, tedy jako tělesnou,

psychickou, sociální a duchovní celistvost.

Teoretickou část své bakalářské práce jsem zaměřila na hlavní pojmy – chronické

selhání ledvin, metody léčby. V další části jsem se věnovala samotné transplantaci ledviny –

příprava pacienta na transplantaci, pooperační péče, následná terapie. Další kapitolou je

ošetřovatelská problematika pacienta s transplantovanou ledvinou, edukace, selfmonitoring.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na kvalitu života ve všeobecném i v užším

měřítku.

V empirické části jsem pro získání podkladů zvolila kvantitativní výzkum, techniku

anonymního, dobrovolného dotazníku. Hlavní součástí byl standardizovaný dotazník SF- 36

(Short Form 36 Health Subject Questionnaire). Cílem výzkumu je pokusit se zjistit kvalitu

života pacientů po transplantaci ledviny, kteří jsou v různém časovém období
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od transplantace. Vyplněné dotazníky jsem rozdělila na 2 skupiny respondentů a vyhodnotila

rozdíly mezi oběma skupinami. Dále jsem hodnotila dotazníky celkově, poté dle věku a

pohlaví. Dílčím cílem bylo zároveň vyhodnotit jednoduchou metodou kvalitu života

před transplantaci ledviny a po transplantaci ledviny.
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Teoretická část
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1. Renální selhání

1.1 Definice
V současné klasifikaci chronických nemocí ledvin NKF (National Kidney Foundation)

- K/DOQI (Dialysis Outcames Quality Initiative) představuje nezvratné selhání ledvin páté, tj.

nejpokročilejší stadium, při němž je glomerulární filtrace (GF) snížena na méně než jednu

osminu fyziologické hodnoty. Indikace k zahájení náhrady funkce ledvin je posunuta

do hodnot ještě nižších (GF přibližně 0,16 ml/s) v závislosti na přítomnosti či nepřítomnosti

symptomů. Pětistupňová klasifikace chronických nemocí ledvin definuje, že průběh

chronických nefropatií od počátečních stádií až k zániku funkce ledvin je pozvolný

kontinuální děj, který trvá i několik let, než jsou patrny počáteční příznaky selhávání ledvin

(Dusilová-Sulková, 2008).

Onemocněním ledvin v České republice (ČR) trpí (podle některých studií) 10 % lidí,

což v ČR představuje 1 milion lidí. Z toho závažně sníženou funkcí má asi 500 000 lidí.

Nejčastější příčinou onemocnění ledvin v Evropě jsou chronická glomerulonefritida

(1/4 pacientů), diabetická neuropatie (přibližně 15-20%), hypertenzní neuropatie (10-15%).

Následují chronické intersticiální nefritidy, polycystóza ledvin a další (Dusilová-Sulková,

2000).

Projevy selhání ledvin mohou být skryté a jsou zcela individuální. Teprve až

s rozvojem urémie jsou příznaky viditelné. Patří k nim: únava až zchvácenost, slabost,

nevolnost, zvracení, nechutenství, oteklé kotníky, dušnost, bledost. Nemocní jsou ohroženi

anémií (nedostatečná tvorba erytropoetinu), hyperkalémií, hyperfosfatémií, hypertenzí

(Schück, 1994)

1.2 Léčba
V současné době se v ČR používají 3 typy léčby: hemodialýza, peritoneální dialýza,

transplantace ledviny.

Hemodialýza (HD) - odstraňuje nahromaděné zplodiny látkové přeměny a

nadbytečnou vodu do dialyzátu a očištěná krev se vrací zpátky do těla. Současně se upravuje

i elektrolytová a acidobazická rovnováha. Přechod látek přes polopropustnou membránu

probíhá díky difúzi a konvenci, což jsou dva základní mechanismy dialýzy. Kvalita

hemodialýzy závisí na kvalitním cévním přístupu. Nejčastější se zavádí trvalý cevní přístup –
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fistule. Někdy ovšem nám musí postačit dočasný cévní přístup v podobě dvojcestných kanyl,

které

se zavádí do centrálního venózního řečiště. Hemodialýza probíhá 2 až 3x týdně po dobu

4 - 5 hodin. Nemocný musí dojíždět do dialyzačního střediska. Tato metoda léčby CHRI je

náročná technicky, finančně a v neposlední řadě je náročná po psychické a fyzické stránce

hlavně

pro pacienta. Dialyzovaný pacient se musí potýkat s řadou zdravotních komplikací,

vyplývajících ze závažnosti onemocnění a léčby. Hospitalizace jsou častější a pacient upadá

jako člověk i v sociální oblasti.

Peritoneální dialýza (PD) – touto metodou léčby je u nás léčeno 7 - 8% lidí.

Principem peritoneální dialýzy je difúze a konvence stejně jako u hemodialýzy. Katabolity

pronikají z krve přes polopropustnou membránu, v tomto případě přes peritoneum,

do dialyzačního roztoku, který je napuštěn intraperitoneálně. Nadbytečná voda se z organismu

odstraňuje osmotickým tlakem vlivem hyperosmolárního dialyzačního roztoku. Nutností je

chirurgické zavedení peritoneálního katétru do dutiny břišní, kde je pevně fixován. Katétr je

spojen s rizikem zavedení infekce a vznikem peritonitidy. Součástí katétru je koncovka, díky

níž se připevňují vaky se setem.

Při CAPD (kontinuální ambulantní peritoneální dialýza) je roztok neustále přítomen v dutině

břišní. Pacient si ho sám vyměňuje 4-5x denně.

Při CCPD (kontinuální cyklická peritoneální dialýza) je pacient obvykle přes noc napojen

na přístroj – cyckler, který provádí výměny roztoku za něho. Přes den je břišní dutina obvykle

prázdná.

Peritoneální dialýza je zástupcem domácí dialyzační léčby. Pacient jezdí na kontroly

1x měsíčně. Důraz při této léčbě je kladen hlavně na selfmonitoring pacienta – přesnost,

aseptické provádění výměn, sledování bilance tekutin, ošetřování a hodnocení okolí

peritoneálního katétru. Kvalita života pacienta s peritoneální dialýzou se zvyšuje tím, že

ošetřování probíhá v domácím prostředí, může odjet kdykoliv a kamkoliv na výlet či

dovolenou. Dietní opatření není tolik přísné a je zachována zbytková diuréza delší dobu

(Lachmanová, 2008, Schück, 1994).

Transplantace ledviny – je indikována u nemocných s nezvratným selháním ledvin,

kteří se léčí některou mimotělní eliminační metodou. Provedení transplantace ledviny ještě

před zahájením HD nebo PD je v mnoha směrech výhodné, ale prakticky možné jen v případě
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transplantace ze živého dárce. Výjimku tvoří nemocní s diabetickou nefropatií, u kterých je

indikována kombinována transplantace slinivky a ledviny. Na čekací listinu pro transplantaci

ledviny od zemřelého dárce, jsou v současnosti v České republice zařazeni už i pacienti,


[…]

b) Udělal/a jste méně než jste chtěl/a? � �
c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle? � �

6.Uveďte do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu normálnímu
společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech?
vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

� � � � �

7.Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?
žádné velmi mírné mírné střední silné velmi silné

� � � � � �

8.Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?
vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

� � � � �

9.Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních 4 týdnech. U každé
otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a.
Jak často v posledních 4 týdnech…

pořád většinou
dost
často občas málokdy nikdy

a) jste se cítil/a pln/a elánu? � � � � � �
b) jste byl/a velmi nervózní? � � � � � �
c) jste měl/a takovou depresi, že Vás
nic nemohlo rozveselit?

� � � � � �

d) jste pociťoval/a klid a pohodu? � � � � � �
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e) jste byl/a pln/a energie? � � � � � �
f) jste pociťoval/a pesimismus a
smutek?

� � � � � �

g) jste se cítil/a vyčerpán/a? � � � � � �
h) jste byl/a šťastný/á? � � � � � �
i) jste se cítil/a unaven/a? � � � � � �

10.Uveďte jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže Vašemu
společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?

pořád většinu času občas málokdy nikdy
� � � � �

11.Zvolte, prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje do jaké míry pro Vás platí každé
z následujících prohlášení?

určitě
ano

většinou
ano

nejsem
si jist

většinou
ne určitě ne

a) zdá se, že onemocním (jakoukoliv
nemocí) poněkud snadněji
než ostatní lidé

� � � � �

b) jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv jiný � � � � �
c) očekávám, že se mé zdraví zhorší � � � � �
d) mé zdraví je perfektní � � � � �
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Příloha č. 5
Zdroj: KGM JIP FN HK.

DNY MATERIÁL DRUH ODBĚRU DRUH
ZKUMAVKY

LABORATOŘ

O.den Krev

Vyšetření

Moč

- krevní obraz+diff
- INR, APTT,
fibrinogen,
antitrombin III
- urea, kreatinit, Na,
K, Cl, bilirubin,
ALT, AST, GMT,
celková bílkovina,
albumin, glykémie,
CRP, ELFO
bílkovin
-2x krev
delekotizovaná
- RTG plic, RTG
malé pánve, EKG
- UZ malé
pánve+doppler
renálních žil
- K+C, mikroskopie
- moč+sediment

1 fialová zkumavka
1 modrá zkumavka

1 biochemická
zkumavka

1 biochemická
zkumavka

1 močová zkumavka
1 močová zkumavka

- hematologie
- hematologie

- biochemie

- transfúzní stanice

- mikrobiologie
- biochemie

Denně
1.-6. den

Krev

Moč

- KO
- urea, kreatinit, Na,
K, Cl, Ca, P,
kreatininová clear,
kys. moč
- Na, K, Cl, Ca, P,
urea, kreatinin/24
hod
- kreatininová
clear/24 hod.

1 fialová zkumavka
1 biochemická
zkumavka

1 močová zkumavka

1 močová zkumavka

- hematologie
- biochemice

- biochemie

- biochemie

Pondělí
1.-21. den

Krev - KO+ diff
- urea, kreatinin,
Na, K, Cl, Ca, P,
kreatininová clear.,
bilirubin, ALT,
AST, ALP,
cholesterol, triac.,
celková bílkoviny,
albumin, glykémie,

1 fialová zkumavka
1 biochemická
zkumavka

- hematologie
- biochemie
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Moč

CRP, kys. močová
- virologie- CMV
IgM
- hladina léků
(imunosup.) - před
podáním léků
- FK 506 )prograf)
- rapamun
- C-O consupren
- C-O sandimum
neoral, equoral

- C-2 sandimum
neoral, equoral ( v 7
hod. Polykabjí tbl a
v 9 hod. nabrat krev
– pouze na ordinaci
lékaře)
- Na, K, Cl, Ca, P,
urea, kreatinin/24
hod
- kreatininová
clear/24 hod.
- celková
bílkoviny/24 hod
(moč za 24 hod.
promíchat)
- KBU

1 biochemická
zkumavka
1 fialová zkumakva

1 močová zkumavka

1 močová zkumavka

1 močová zkumavka

1 sterilní zkumavka

- mikrobiologie

- biochemie

- biochemie

- biochemie

- biochemie

- mikrobiologie

Čtvrtek
1.-21. den

Krev

Moč

- KO
- urea, kreatinin,
Na, K, Cl, Ca, P
- hlad. léku
(imunosup.)
- FK 506
- C-O
- C-2 (pouze na ord.
lékaře)
- rapamun
- Na, K, Cl, Ca, P,
urea, kreatinin/24
hod
- kreatininová
clear/24 hod.
(moč za 24 hod.
romíchat)

1 fialová zkumavka
1 biochemická
zkumavka
1 fialová zkumavka

1 močová zkumavka

1 močová zkumavka

- hematologie
- biochemie

- biochemie

- biochemie

- biochemie
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Pátek Moč - KBU 1 sterilní zkumavka - mikrobiologie
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