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1. Volba tématu
Téma bakalářské práce považuji za vhodně vybrané, velmi aktuální, zajímavé a přínosné.

2. Teoretická část

Obsahuje 31 stránek rozdělených do 4 kapitol. Za cíl práce si autorka klade komplexní
pojednání o transplantaci ledviny; definuje základní pojmy této problematiky, vzpomíná
historické mezníky, zabývá se léčbou i ošetřovatelskou péčí o transplantované pacienty.
Samostatná kapitola je věnovaná kvalitě života jak z hlediska obecného pojednání, tak ve
vztahu k pacientům po transplantaci ledviny.
Teoretická část je obsahově dostačující, přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují a tvoří tak zajímavý a čtivý celek.
Studentka v této části své práce cituje řadu autorů, avšak tito autoři ani jejich díla nejsou
zahrnuti v seznamu použité literatury (např. s. 11 Dusilová-Sulková, 2000, s. 14 Hejnal, Matl,
2008, s. 15, 18, 19, 26, 27, 29 Lácha, 2000, s. 18 tabulka autorů Pokorná, Vítko, 2008,…. a
mnoho dalších). Navíc autorka na s. 28 cituje z Černé, 2009, avšak v seznamu literatury je
tato autorka spojena s dílem z roku 2004 a 2003. Podobně citace na s. 39 Janů, 2010 (dílo je
z roku 2009).
Zbývající literatura a internetové zdroje, ze kterých je čerpáno a jsou uvedeny v seznamu
použité literatury, autorka cituje řádně.

3. Empirická část

Empirickou část tvoří 36 stránek bakalářské práce. Za cíl průzkumu si autorka vytyčila
vyhodnocení kvality života pacientů po transplantaci ledviny dle časového rozmezí do 5 let od
transplantace (zkoumaná skupina) a po 5 a více letech (kontrolní skupina). Dílčími cíli
autorka vyhodnocovala nejen kvalitu života jednotlivých respondentů, ale porovnávala i obě
skupiny pacientů mezi sebou.
Metodou šetření byl anonymní dotazník, jenž byl modifikován ze standardizovaného
dotazníku SF – 36. V dotazníku byly použity 3 verze otázek: uzavřené, polouzavřené
a otevřené. Šetření bylo realizováno na přelomu roku 2009/2010 na nefrologickém oddělení
Fakultní nemocnice v Hradci Králové za podpory vedení. Šetření se zúčastnilo 82
respondentů, 41 ve zkoumané skupině a stejný počet ve skupině kontrolní. Návratnost
dotazníků činila 100%. Všechna získaná data jsou statisticky velmi kvalitně zpracována,
výsledky přehledně dokumentovány i graficky znázorněny. Každá otázka je opatřena
vhodným komentářem autorky.

4. Závěry práce

Cíle, které si autorka určila v úvodu, byly v bakalářské práci naplněny. V diskuzi pojednává
o výsledcích, ke kterým prostřednictvím svého šetření došla, a které se vztahují k uvedeným
cílům. Svá zjištění správně konfrontuje s výsledky výzkumů jiných autorů. Postrádám bližší
specifikaci těchto
autorů a odkazy na jejich publikace, aby bylo patrno, že se s jejich prací studentka seznámila.
V závěru se autorka vrací k cíli bakalářské práce a v návaznosti na něj stručně charakterizuje
nejdůležitější zjištění, která z výzkumného šetření vyplynula.

5. Literatura a práce s literaturou

V seznamu použité literatury se nachází 30 pramenů z posledních let vztahující se k dané
problematice. Rozsah použité literatury včetně internetových zdrojů je dostačující. V textu
studentka cituje řadu autorů, jejichž publikace však nejsou zařazeny do seznamu použité
literatury.

6. Kvalita příloh

Součástí bakalářské práce je pět příloh, které jsou vhodně zvoleny a korespondují se
zpracovaným tématem.

7. Celkové stanovisko oponenta

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, zasluhující pozornost zdravotnických pracovníků,
kteří pečují o pacienty/klienty s renálním selháním. Bakalářskou práci považuji za velmi
přínosnou a vzhledem ke kvalitně zpracovanému průzkumnému šetření doporučuji výsledky
publikovat. Celkový rozsah práce je dostačující, grafická úroveň dobrá. V celé práci se
objevují drobné gramatické chyby.

Diskutovat bychom mohli k následujícím bodům:

1. V závěru práce uvádíte, že výsledky Vašeho šetření byly pro Vás přínosem, zvláště
pro oblast každodenní komunikace s pacienty/klienty. Jak se změnil Váš přístup
k těmto lidem?

2. Došlo v průběhu posledních let, dle Vašeho názoru, ke změně kvality života
transplantovaných pacientů/klientů v České republice? Pokud ano, v jakém smyslu?

8. Klasifikuji velmi dobře

V Hradci Králové 18.10.2011 Mgr. Regina Slowik